4

АДМИНИСТРАЦИЯ ПУДОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

13.12.2023                                                                                                                 № 105
с.Пудовка
Кривошеинский район
Томская область

Об утверждении  требований к  обеспечению  безопасности  и антитеррористической защищённости объекта топливно-энергетического комплекса, расположенного  на территории  Пудовского сельского поселения

В соответствии с Федеральным  законом  от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Федеральным  законом  от 06 марта  2006  года №35-ФЗ «О противодействии терроризму», Федеральным  законом  от 21  июля 2011 года №256 -ФЗ «О безопасности объектов топливно-энергетического комплекса», постановлением Правительства Российской Федерации от 05 мая 2012 года №458 «Об утверждении Правил по обеспечению безопасности и антитеррористической защищенности объектов топливно-энергетического комплекса», в целях обеспечения безопасности  и антитеррористической защищённости объекта топливно-энергетического комплекса, расположенного  на территории  Пудовского сельского поселения,
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить требования к обеспечению безопасности и антитеррористической защищённости объекта топливно-энергетического комплекса, расположенного  на территории  Пудовского сельского поселения, согласно приложению.
          2. Настоящее постановление опубликовать в информационном бюллетене Пудовского сельского поселения и разместить на официальном сайте Пудовского сельского поселения   в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Настоящее постановление вступает в силу после официального  опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

    Глава Пудовского сельского поселения
   (Глава Администрации)                                                                                  П.А.Кондратьев

Исп. Радевич В.А.
8(38251)46431

Дело 02-05
[bookmark: _GoBack]

                                                                                                                                     Приложение
                                                                                                                                                                                                                  УТВЕРЖДЕНЫ
 постановлением    Администрации                                                                                                                                                                                                                  Пудовского сельского поселения
        от 13.12.2023  № 105

ТРЕБОВАНИЯ
К  ОБЕСПЕЧЕНИЮ БЕЗОПАСНОСТИ  И  АНТИТЕРРОРИСТИЧЕСКОЙ  ЗАЩИЩЕННОСТИ  ОБЪЕКТА ТОПЛИВНО-ЭНЕРГЕТИЧЕСКОГО КОМПЛЕКСА
1. Общие положения
1. Настоящие требования устанавливают порядок организации и проведения работ в области обеспечения  безопасности и антитеррористической защищенности объекта  топливно-энергетического комплекса,  подлежащего антитеррористической защите.
2. Перечень объектов топливно-энергетического комплекса в пределах территории  Пудовского сельского поселения  определяется  Администрацией  Пудовского сельского поселения.
3. Организационные мероприятия по обеспечению антитеррористической защищенности объекта топливно-энергетического комплекса(далее - объект ТЭК) осуществляется Администрацией Пудовского сельского поселения, владеющей  на праве собственности объектом ТЭК .
4. Настоящие требования носят общий характер в отношении вопросов оснащения  объекта ТЭК средствами инженерной защиты и инженерно-техническими средствами охраны. Оснащение объекта ТЭК конкретными моделями средств охраны определяется в техническом задании на проектирование и на этапе выполнения строительно-монтажных работ, реконструкции и капитального ремонта.
5. Антитеррористическая защищенность объекта ТЭК должна соответствовать характеру угроз, оперативной обстановке, обеспечивать наиболее эффективное и экономное использование сил и средств, задействованных в обеспечении  безопасности объекта ТЭК.

2. Мероприятия по обеспечению антитеррористической защищенности объекта ТЭК
1. Антитеррористическая защищенность  объекта ТЭК  обеспечивается путем:
а) проведения организационных мероприятий по обеспечению антитеррористической защищенности объекта ТЭК;
б) определения и устранения причин и условий, способствующих совершению на объекте ТЭК террористических актов;
в) контроля в едином информационном пространстве в режиме реального времени обстановки, складывающейся в районах расположения  объекта ТЭК;
г) применения современных информационно-коммуникационных технологий для обеспечения безопасности объекта ТЭК;
д) оборудования объекта ТЭК необходимыми инженерно- техническими средствами;
е) контроля за соблюдением требований к обеспечению антитеррористической защищенности объекта ТЭК;
ж) осуществления мероприятий по защите информации.
2. В  отношении объекта ТЭК реализуется комплекс мероприятий по обеспечению его антитеррористической защищенности, предусмотренный настоящими требованиями, который может быть изменен в зависимости от складывающейся общественно - политической, социальной и оперативной обстановки по решению Главы  Пудовского сельского поселения, на территории которого расположен объект  ТЭК.
3. Все объекты ТЭК оборудуются:
а) противотаранным  заграждением  объекта(барьером  из железобетонных блоков)
б) системой видеонаблюдения по периметру объекта;
в) системой освещения  по периметру объекта.
4. В рамках комплексного использования сил и средств органов внутренних дел и внутренних войск Министерства внутренних дел Российской Федерации по обеспечению правопорядка патрули должны быть максимально приближены к объекту ТЭК с целью оперативного реагирования на изменение оперативной обстановки.
6. К обеспечению физической охраны объекта ТЭК могут привлекаться различные общественные объединения и организации в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.
7. Система видеонаблюдения с учетом количества устанавливаемых видеокамер и мест их размещения должна обеспечивать непрерывное видеонаблюдение за состоянием обстановки на всей территории  объекта ТЭК, архивирование и хранение данных в течение 30 дней.
8. При получении информации об угрозе совершения террористического акта для своевременного и адекватного реагирования на возникающие террористические угрозы и предупреждения совершения террористических актов на объекте ТЭК осуществляются мероприятия соответствующего режима усиления противодействия терроризму. Содержание режимов усиления противодействия терроризму предусматривает выполнение комплекса мер, указанных в настоящих требованиях, в зависимости от степени угрозы совершения террористического акта и его возможных последствий, уровня террористической опасности, вводимого в пределах субъектов Российской Федерации и отдельных местностях (объектах) Российской Федерации в соответствии с Порядком установления уровней террористической опасности, предусматривающих принятие дополнительных мер по обеспечению безопасности личности, общества и государства, утвержденным Указом Президента Российской Федерации от 14 июня 2012 г. N 851 "О порядке установления уровней террористической опасности, предусматривающих принятие дополнительных мер по обеспечению безопасности личности, общества и государства".
3. Порядок информирования об угрозе совершения или о совершении террористического акта
1. При поступлении в Администрацию  Пудовского сельского поселения или правообладателю объекта ТЭК информации (в том числе анонимного характера) об угрозе совершения или о совершении террористического акта на объекте ТЭК, должностные лица Администрации Пудовского сельского поселения  или правообладатель объекта ТЭК незамедлительно информируют об этом территориальный орган безопасности, территориальные органы Министерства внутренних дел Российской Федерации и Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий посредством имеющихся в их распоряжении средств связи.
2. При представлении информации с помощью средств телефонной связи или радиосвязи лицо, передающее информацию, называет свои фамилию, имя, отчество, занимаемую должность, наименование объекта ТЭК и сообщает имеющуюся информацию об угрозе совершения или о совершении террористического акта.
3. Лицо, передавшее информацию с помощью средств электронной или факсимильной связи, телефонной связи или радиосвязи, фиксирует факт передачи, дату и время передачи информации имеющимися в его распоряжении средствами аудио - и (или) видеозаписи, программными и (или) техническими средствами.
4. Срок хранения носителей информации, подтверждающих факт ее передачи, дату и время, составляет не менее 30 дней.
4. Порядок осуществления контроля за выполнением требований к антитеррористической защищенности мест массового пребывания людей
1. Контроль за выполнением настоящих требований осуществляется комиссией посредством организации и проведения плановых и внеплановых проверок с докладом результатов Главе Пудовского сельского поселения, на территории которого расположен объекта ТЭК, либо лицу, исполняющему его обязанности.
2. Плановая проверка осуществляется 1 раз в год в соответствии с планом, утвержденным председателем комиссии, и проводится в форме документарного контроля или выездного обследования объекта ТЭК,  на предмет определения  состояния его антитеррористической защищенности.
3. Внеплановые проверки проводятся в форме документарного контроля или выездного обследования  объекта ТЭК:
а) в целях контроля устранения недостатков, выявленных в ходе плановых проверок;
б) при повышении уровня террористической опасности, вводимого в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 14 июня 2012 г. N 851 "О порядке установления уровней террористической опасности, предусматривающих принятие дополнительных мер по обеспечению безопасности личности, общества и государства";
в) в случае возникновения угрозы совершения или при совершении террористического акта в районе расположения объекта ТЭК;
г) при возникновении чрезвычайной ситуации в районе расположения  объекта ТЭК;
д) при поступлении от граждан жалоб на несоблюдение требований к антитеррористической защищенности объекта ТЭК и бездействие должностных лиц, органов и организаций в отношении обеспечения антитеррористической защищенности объекта ТЭК.
4. Срок проведения плановых и внеплановых проверок не может превышать 10 рабочих дней.
5. После проведения проверки комиссия направляет правообладателю объекта ТЭК и Главе Пудовского сельского поселения, на территории которого расположен объекта ТЭК, предложения по совершенствованию мероприятий по обеспечению антитеррористической защищенности места массового пребывания людей и устранению выявленных недостатков.
6. Контроль за устранением выявленных недостатков осуществляется комиссией.